
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA
CAMPUS CABEDELO

BOLETIM DE SERVIÇO
(LEI Nº 4.965/1966)

JANEIRO/2014

________________________________
Divulgue-se

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor-Geral Campus CABEDELO



INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS CABEDELO

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS 
JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES

DIRETORIA DE ENSINO
EDILSON RAMOS MACHADO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
FRANCISCO ROBERTO DE CASTRO



ATOS DO DIRETOR-GERAL



Portaria Nº 001/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto  Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário 
oficial da união de 01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas 
competências definidas na portaria da reitoria nº2190/2013, de 03 de Outubro de 2013,

RESOLVE:

Designar  o  servidor PALO  SIMON  PUGAN ,  matrícula  SIAPE  1932807,  para 
substituir o servidor  JOSÉ FERREIRA DE SOUSA NETO, matrícula SIAPE 1810130, na 
função de Coordenador de Controle Acadêmico, durante o período de férias do mesmo ( de 02 a 
05 e de 14 a 17 de janeiro de 2013).

Cabedelo, 06 de Janeiro de 2014.

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB



Portaria Nº 002/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto  Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário 
oficial da união de 01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas 
competências definidas na portaria da reitoria nº2190/2013, de 03 de Outubro de 2013,

RESOLVE:

Designar  o  servidor ERICSON  ROBSON  DE  SOUSA  BERNARDO,  matrícula 
SIAPE 1965865, assistente em administração, para ser fiscal do contrato nº 16/2012, junto à 
EMPRESA  BRASILEIRA  DE  TECNOLOGIA  E  ADMINISTRAÇÃO  DE CONVENIOS 
HOM LTDA., observando a legislação pertinente à matéria, e ao mesmo tempo destituindo o 
servidor PABLO HENRIQUE CABRAL DE ARAÚJO, matrícula SIAPE 1807508, assistente 
em administração, da fiscalização do contrato referido.
 

Cabedelo, 17 de Janeiro de 2014.

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB



Portaria Nº 003/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto  Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário 
oficial da união de 01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas 
competências definidas na portaria da reitoria nº2190/2013, de 03 de Outubro de 2013,

RESOLVE:

Designar  o  servidor ERICSON  ROBSON  DE  SOUSA  BERNARDO,  matrícula 
SIAPE 1965865, assistente em administração, para ser fiscal do contrato nº 06/2013, junto à 
empresa  POLICARD  SYSTEM  E  SERVIÇOS  S/A,  observando  a  legislação  pertinente  à 
matéria,  e  ao  mesmo  tempo  destituindo  o  servidor  PABLO  HENRIQUE  CABRAL  DE 
ARAÚJO, matrícula SIAPE 1807508, assistente em administração, da fiscalização do contrato 
referido.
 

Cabedelo, 17 de Janeiro de 2014.

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB



Portaria Nº 004/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto  Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário 
oficial da união de 01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas 
competências definidas na portaria da reitoria nº2190/2013, de 03 de Outubro de 2013,

RESOLVE:

Designar o servidor ADRIANO FERREIRA DE MELO , matrícula SIAPE1812627 , 
para substituir a servidora MAGDA ELIZABETH HIPÓLITO DE CARVALHO , matrícula 
SIAPE1737456, na função de Coordenador de Pedagógica e de Assistência Estudantil, durante 
o período de férias da mesma a partir da publicação de sua portaria ( de 17 de janeiro a 01 de 
fevereiro de 2013).

Cabedelo, 17 de Janeiro de 2014.

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB



Portaria Nº 005/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto  Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário 
oficial da união de 01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas 
competências definidas na portaria da reitoria nº2190/2013, de 03 de Outubro de 2013,

RESOLVE:

Designar  o  servidor HENRIQUE  AUGUSTO  BARBOSA  DA  PAZ  MENDES , 
matrícula  SIAPE1854381,  para  substituir  o  servidor  MICHAEL  DAVID  CASTRO  DE 
OLIVEIRA MACEDO , matrícula SIAPE1824546 , na função de Coordenador de Tecnologia 
da Informação, durante o período de férias do mesmo (de 20 de Janeiro a 30 de janeiro de 
2014).

Cabedelo, 20 de Janeiro de 2014.

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB



Portaria Nº 006/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor  Geral  do Campus de Cabedelo do Instituto Federal  de Educação, 

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário 

oficial da união de 01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas 

competências definidas na portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Designar a servidora  LENIETTI GALIZA GAMA ,  técnica de laboratório, 

matrícula SIAPE 1750521, para ser fiscal do termo de arrendamento n° 01/2014, da cantina do 

Campus Cabedelo, observando a legislação pertinente à matéria.

  Cabedelo, 21 de janeiro de 2014.
                                                                                                               

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB



Portaria Nº 007/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor  Geral  do Campus de Cabedelo do Instituto Federal  de Educação, 

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário 

oficial da união de 01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas 

competências definidas na portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Tornar sem efeito a portaria n° 57/2013, que constituiu  comissão para avaliar o 

grau de autonomia da direção do CRPNM, em relação à Diretoria Geral do Campus, à Diretoria 

de Administração e à Diretoria de Desenvolvimento de Ensino, bem como esclarecer  se haverá 

superposição  de  cursos  e  atividades  com  capacidade  para  gerar  conflito  de  competência 

administrativa ou de responsabilidade quanto à prestação de contas.

    

Cabedelo, 21 de  janeiro de 2014.
                                                                                                               

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB



Portaria Nº 008/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor  Geral  do Campus de Cabedelo do Instituto Federal  de Educação, 

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário 

oficial da união de 01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas 

competências definidas na portaria da reitoria nº 2190/2013, de 03 de outubro de 2013,

RESOLVE:

Designar a servidora MARIA DAS DORES GUEDES, técnica em contabilidade , do 

Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação de Finanças e 

Contabilidade, Campus Cabedelo, no período de 27/01/2014 a 05/02/2014, por motivo de férias 

do respectivo Titular.

Cabedelo, 28 de janeiro de 2014.
                                                                                                               

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB



Portaria Nº 009/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de 01 de março de 2010, no 

uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de 

abril de 2011,

RESOLVE:

Designar os servidores SILVIO ROMERO DE ARAUJO FARIAS , matrícula SIAPE 1161658, 

JESUS MARLINALDO DE MEDEIROS , matrícula SIAPE 1226386, KEITIANA DE SOUZA SILVA , matrícula 

SIAPE 1865152,  GUILHERME DE AVELAR REGIS ,  matrícula SIAPE 2296723, LICIO ROMERO COSTA, 

matrícula SIAPE 1752203 e  ADRIANO FERREIRA DE MELO ,  matrícula SIAPE 1812627, todos do quadro 

permanente desse Instituto, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão que fará uma apresentação da 

avaliação 2013 do  Campus e as perspectivas para 2014.

PORTARIA SEM EFEITO

 Cabedelo, 28 de janeiro de 2014.
                                                                                                               

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB



Portaria Nº 010/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor  Geral  do Campus de Cabedelo do Instituto Federal  de Educação, 

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário 

oficial da união de 01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas 

competências definidas na portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Designar  o  servidor  MICHAEL  DAVID  CASTRO  DE  OLIVEIRA 

MACEDO , técnico em tecnologia da informação, matrícula SIAPE 1824546, para ser fiscal do 

contrato  n°  001/2014,  junto  à  empresa  INORPEL  –  INDÚSTRIA  NORDESTINA  DE 

PRODUTOS ELÉTRICOS LTDA, observando a legislação pertinente à matéria.

Cabedelo, 30 de janeiro de 2014.
                                                                                                               

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB




